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PARECER N. 310/2022
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N. 53/2022
ASSUNTO:  Parecer sobre o  Projeto de Lei Complementar n.  53/2022,  que "Disp6e sobre a
remissao e redugao de a[iquota do lmposto sobre a  Propriedade  Predial e Territorial  Urbana
-lpTU,  para as empresas instaladas ou que venham a se instalar nas areas localizadas nos
Distritos  lndustriais"
lNTERESSADA:  Diretoria  Legislativa

PROJETO    DE    LEI    COMPLEMENTAR    N.    53/2022.
REMISSAO E REDUCAO DE ALiQUOTA DO IMPOST0
SOBRE  A  PROPRIEDADE  PREDIAL  E  TERRITORIAL
URBANA  (lpTu).  EMPRESAS  INSTALADAS  OU  QUE
VENHAM      A      SE      INSTALAR      MOS      DISTRITOS
INDUSTRIAIS.   REMISSAO   D0   IPTU   LANCADO   EM

i°o2€.ERXEEDRUci5%sDED£L!:2U3°:A292°4.'PRTEUN5::fAT`¥:
RECEITAS.      ART.      14      DA      RESPONSABILIDADE
FISCAL.    NAO    CuMPRIMENTO.    CONCESSA0    DE
BENEFicIOS      FISCAIS       EM      ANO       ELEITORAL.
IMPOSSIBILIDADE.     ART.     73,     §     10,     DA    LEI     N.
9.504/1997. REJEICAO.

I - RELATORIO

Trata-se de parecer sobre o Projeto de Lei Complementar n. 53/2022, de iniciativa do
Prefeito,  que  "Concede  remissao  e  redugao  de  aliquota  do  lmposto  sobre  a  Propriedade
Predial  e  Territorial  Urbana  -  lpTU,   para  as  empresas  instaladas  ou  que  venham  a  se
instalar nas areas localizadas nos Distritos lndustriais".

Constam dos autos Oficio/ASSESJUR/GABPRE/N°1091/2022,  texto inicial do projeto
de  lei  complementar,  mensagem  governamental  n.  51/2022,  declaragao  de  adequagao  da
despesa,  analise  de  impacto  ongamentario-financeiro  e  parecer proferido  pela  Procuradoria
Geral do Municipio no processo SAJ n. 2022.02.001144.

0   projeto   de   lei   complementar  tern   por  objetivo   conceder  remissao   de   cfedito
tribufario e redugao da aliquota do  lpTU  para as empresas instaladas ou que venham  a se
instalar   nas   areas   localizadas   nos   Distritos   lndustriais,   definidos   no   Plano   Diretor  do
Municfpio  (art.  |o).

A remissao se aplica ao cfedito tribufario do lpTU langado no exercicio de 2022,  nao
abrangendo a taxa de coleta e remoeao de residuos s6lidos (art.  2°).  Para os exercicios de
2023  e 2024,  sera  aplicada  a  aliquota  de 0,5%  sobre  a  base  de  calculo  do  lpTU  para  as
empresas referidas no art.1° do projeto (art. 3o).

Os beneficios serao concedidos mediante requerimento, com juntada de documentos
do responsavel e da empresa,  a ser protocolizado nos Centros de Atendimento ao Cidadao
ate  o   dltimg  dia   dtil   do  exercfcio  financeiro  e  avaliado  pela   Diretoria  de  Administragao
Tributaria.   E   imprescindivel   a  comprovagao  do  pleno  funcionamento   das  atividades  da
empresa  no exercicio da  solicitagao,  a  ser constatado ;.n /oco pela fiscalizacao competente
mediante relat6rio fiscal (arts. 4o, 6o e 8o).
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0 art.10 do projeto revoga a Lei Complementar n.108/2021.

Na mensagem govemamental, o Prefeito afirmou que a interrupgao das atividades do
comercio  e  da  inddstria  na  pandemia  acabou  acarretando  uma  desaceleragao  geral  da
economia,  fazendo  com  que  muitos  estabelecimentos  passassem  por  dificuldades  para
continuar em funcionamento, garantindo postos de trabalho.

Salientou  que o anexo de Metas  Fiscais  LDO 2022  (Lei  Complementar n.  112/2021)
e o anexo de estimativa de rentincia de receitas LOA 2022  (Lei Complementar n.131/2021)
trazem  as  especificidades  e  valores  estimados  de  rendncia  de  receita  para  o  exercicio
vigente. Asseverou que a rendncia de receita nao afetafa as metas fiscais.

E o necessario a relatar.

11 -FUNDAMENTACAO

0   projeto   de    lei   complementar   se   enquadra    nas   autorizag6es   para   legislar
franqueadas aos Municipios,  de acordo com o que disp6em o art.  30,I e Ill,  da Constituieao
Federal  e  o  art.  22,  I  e  111,  da  Constituigao  Estadual,  por se  tratar de  materia  de  interesse
local,  de  relevancia  preponderante  para  os  municipes  de  Rio  Branco  e  norma  que  versa
sobre a aplicagao das rendas do Municipio.

Tambem nao ha vicio de iniciativa,  pois a materia em questao nao se enquadra nos
arts.  36  e 58  da  Lei  Organica,  podendo a  iniciativa  legislativa  se dar por meio  de qualquer
vereador e ate mesmo por iniciativa popular.

Quanto    a    especie    normativa    utilizada,    trata-se    de    materia    reservada    a    lei
complementar,  conforme  art.  43,  §  1°,  XIV,  da  Lei  Organica,  porquanto  o  projeto  concede
beneficio tributario, nao havendo equivoco neste ponto.

Analisando   os   autos,   percebe-se   que   o   projeto   almeja   conceder  os   seguintes
beneficios  tributarios  as  empresas  instaladas  ou  que  venham  a  se  instalar  nos  Distritos
lndustriais:

a) Remissao do lpTU langado em 2022;

b) Reducao na aliquota do lpTU  relativo aos exercicios financeiros de 2023 e 2024
para 0,5°/o sobre a base de calculo do imposto.

Nao  ha  impedimento para  a concessao de  remissao e  redueao  de aliquota  sobre o
lpTU,   desde  que  sejam  cumpridos  os  requisitos  previstos  no  art.   14  da   Lei  de
Responsabilidade Fiscal:

Art.  14.  A  concessao  ou  ampliagao  de  incentivo  ou  beneficio  de  natureza
tributaria da qual decorra rendncia de receita devefa estar acompanhada de
estimativa  do  impacto  orcamentario-financeiro  no  exercicio  em  que  deva
jniciar  sua  vigencia  e  nos  dois  seguintes,  atender  ao  disposto  na  lei  de
diretrizes  ongamentarias  e  a   pelo   menos   uma  das  seguintes  condig6es:
(Vide  Medida  Provis6ria  n° 2.159, de 2001)  ovide  Lei n° 10.276,  de 2001)

I  -  demonstragao  pelo  proponente  de  que  a  rent]ncia  foi  considerada  na
estimativa de receita da  lei ongamentaria,  na forma do art.12,  e de que  nao
afetafa  as metas de  resultados fiscais previstas no  anexo  pfoprio da  lei de
diretrizes ongamentarias;
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11    -    estar   acompanhada    de    medidas    de    compensagao,    no    periodo
mencionado  no  caput,   por  meio  do  aumento  de  receita,   proveniente  da
elevaeao de aliquotas,  ampliagao da  base de calculo,  majoragao ou criagao
de tributo ou contribuigao.

§  1° A rentincia  compreende anistia,  remissao,  subsidio,  cfedito  presumido,
concessao   de   isengao   em   cafater  nao   geral,   alteragao  de   aliquota   ou
modificagao   de   base   de   calculo   que   implique   redugao  discriminada   de
tributos    ou    contribuig6es,    e    outros    beneficios    que    correspondam    a
tratamento diferenciado.

§ 20 Se o  ato de concessao ou  ampliagao do  incentivo ou  benefiCi.o de que
trata   o   caput   deste   artigo  decorrer  da   condigao   contida   no   inciso   11,   o
beneficio s6  entrafa  em  vigor quando  implementadas  as  medidas  referidas
no mencionado inciso.

§ 3° o disposto neste artigo nao se aplica:

I -as alterag6es das alfquotas dos impostos prevjstos nos incisos I,11,  lv e V
do art.153 da Constituigao,  na forma do seu §  1°;

11    -   ao    cancelamento   de   d6bito    cujo    montante   seja    in fen.or   ao   dos
respectivos custos de cobranga.

Verifica-se que nao foi apresentada estimativa de impacto ongamenfario-financeiro da
rendncia de receita nos exercicios de 2022, 2023 e 2024.

Quanto a  adequacao  do projeto a  lei de diretrizes  orgamentarias,  percebe-se que a
reni]ncia de  receita  esta  prevista  na  Lei  Complementar n.112/2021  (LDO  de 2022),  Anexo
de  Metas  Fiscais,  Tabela  8,  demonstrativo da  Estimativa  e  Compensaeao  da  Rentincia  de
Receita 2022.

Destacamos  que  a   Lei  Complementar  n.   171/2022  alterou   a   LDO  e  majorou  a
estimativa  de  rendncia  de  receita  referente  a  "Anistia/lseneao/Remissao"  de  lpTu   para
fomento as empresas instaladas nos Distritos lndustriais.

No mais, 6 preciso que a rendncia de receita atenda a uma das seguintes condig6es:

a)  demonstragao  de  que  a  reni]ncia  foi  considerada  na  estimativa  de  receita  da  lei
ongamentaria e de que nao afetafa as metas de resultados fiscais previstas no anexo pr6prio
da LDO (art.14,I,  da  LRF);  ou

b) estar acompanhada de medidas de compensagao,  no periodo trienal,  por meio do
aumento  de  receita,  proveniente  da  elevagao  de aliquotas,  ampliagao  de  base  de  calculo,
majoragao ou criagao de tributo ou contribuigao (art,  14,  11,  da LRF).

A   analise   de   impacto   orcamentario-financeiro   menciona   que   o   Projeto
Complementar   esta   alicengado   na   hip6tese   descrita   no   art.    14,   inciso   I,   da
Responsabilidade Fiscal e nao afetafa as metas fiscais previstas.

de   Lei
Lei   de

ieisquepda::nde:Ta°mnsotr:.ra::rac::r:t9oa:r8:;Seantaafi[T::32°62e2,jmportantetragarumhist6ricodas

Legislativo da Camara  Municipal de Rio Branco,  no site:  <https://sapl.riobranco.ac.leg.br>.
As  informag6es  a  seguir  mencionadas  podem  ser verificadas  no  Sjstema  de  Apoio  ao  Processo

3#



i:=xN.r-lpa!

¥oorcocoee
CAMAFIA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

PROCURADORIA GERAL DA CAMARA MUNICIPAL
Procuradoria Legislativa

:     -_C4L  -.fe6€

a?£`

Em  14  de  maio  de  2021,  foi  proposto  o  Projeto  de  Lei  Complementar  n.  09/2021,
que  definiu  as  metas  fiscais  para  o  exercicio  de  2022  levando  em  consideragao,  dentre
outros   fatores,   a   estimativa   de   renilncia   de   receitas   constante   do   Anexo   11,   o   qual
subestimou a rendncia de receita relativa ao beneficio fiscal concedido para fomento
as  empresas  instaladas  nos  Distritos  lndustriais  ou   para  a  instalacao  de  novas
empresas com potencial de gera¢ao de emprego e renda. a referido projeto deu origem
a Lei Complementar n.112, de 29 de julho de 2021  (LDO de 2022).

Em  29  de  outubro  de  2021,  foi  apresentado  o  Projeto  de  Lei  Complementar  n.
21/2021,  que  estimou  a  receita  e fixou  a  despesa  para  o  exercfcio  de  2022,  seguindo  as
diretrizes da Lei Complementar n.112/2021  (LDO de 2022).

estimati:::63:j°r'e:u:ns:'j:ajt£Vaprdeevjrset::jt:oneAene¥j#adt:mL°5oP2°rfai:natT:n::aqsu:,i:6:easoess:
enquadra a majoragao da rendncia de receita da concessao de anistia/isengao/remissao de
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As leis que delineiam  o planejamento ongamentario  municipal  sao concatenadas e a
estimativa de receita da LOA deve estar fundamentada nas metas fiscais e nas hip6teses de
rentincia  previstas e estimadas  na  LDO.  Com  efeito,  cabe a  LDO  estabelecer as  diretrizes
para a elaboragao do ongamento anual, nos termos do art.165, § 20, da Constituigao Federal
e do art. 77, § 2°,  da Lei Organica.

No caso,  para que a renilncia de receita em questao houvesse sido considerada na
estimativa  de  receita  da  LOA,  era  necessario  que  ela  primeiramente  constasse  da  LDO,
oriunda de projeto de  lei  complementar apresentado em  maio  de 2021,  e  isso  nao ocorreu.
Como    se    nota,     a     majoragao    da     rentlncia    de     receita    da    concessao    de
isen§ao/anistia/remissao  de  lpTU  para empresas situadas  nos  Distritos  lndustriais e
geradoras de emprego e  renda  nao foi  considerada  na  estimativa  de  receita  da  Lei
Oreamentaria Anual.

®
Diante disso, era imprescindivel que o projeto indicasse medida de compensaeao por

meio  do aumento de  receita,  proveniente da elevagao  de aliquotas,  ampliagao de  base de
calculo,  majoraeao ou criagao de tributo ou contribuigao,  mas tal providencia nao foi adotada
pelo Chefe do Executivo,  contrariando o art.14,11,  da LRF.

Fiscal.
Como  se  nota,  o  projeto  nao  atende  aos  parametros  da  Lei  de  Responsabilidade

A concessao de beneficios em ano eleitoral tambem deve ser analisada a luz do art.
73,  §  10,  da Lei n.  9.504/1997 (Lei de Eleig6es), que disp6e:

Art.  73,  §  10.  No  ano  em que se  realizar eleigao,  fica  proibida  a  distribuigao
gratuita  de  bens,  valores ou  beneficios  por parte da Administragao  Ptlblica,
exceto  nos  casos de  calamidade  pdblica,  de  estado  de  emergencia  ou  de
programas  sociais  autorizados  em  lei  e  ja  em  execugao  orgamentaria  no
exercicio  anterior,  casos  em  que  o  Minist6rio  Pdblico  podefa  promover  o

6 identico ao da LDO, inclusive quanto aos valores.
Na verdade, o quadro da estimativa e compensagao da rentlncia de receita previsto no PLC 21/2021
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acompanhamento     de      sua      execugao     financeira      e      administrativa.
(lncluido pela Lei  n° 11.300, de 2006)

A primeira coisa a ser destacada 6 que a restrigao prevista  neste dispositivo nao se
restringe a circunscrigao da eleigao. Ao contfario de outras vedae6es de condutas previstas
na  Lei  de  Eleig6es,   neste  caso  inexiste  ressalva  expressa  de  que  a  proibigao  incidiria
apenas na circunscrieao do pleito.

Logo, a proibigao se aplica ao Municipio inclusive em ano de eleig6es gerais, como e
a hip6tese dos autos.

Sobre  a  concessao  de  beneficios  tribufarios  em  ano  eleitoral,  o  Tribunal  Superior
Eleitoral decidiu que a configuracao de conduta vedada deve considerar as nuances do caso
concreto:

CONSULTA.   REQUISITOS.   LEGITIMIDADE.   SENADOR.   TRATAMENTO
TRIBUTARIO  DIFERENCIADO.  ANO  DE  ELEl9AO.  ART.  73,  §  10,  DA  LEI
N°   9.504/73.   CONDUTA  VEDADA.   NAO   CONHECIMENTO.1.   Conforme
reiterada  on.entagao  deste  Tribunal,  "a  analise  da  configuragao  ou  nao  de
conduta   vedada   somente   6   possfvel   a   partir  dos   fatos   concretos   que
revelem suas circunstancias pr6prias e o contexto em que inseridos" (Cta  n°
154-24/DF,   Rel.   Min.   Henrique   Neves   da   Silva,   DJe   de   5.6.2014).   No
mesmo   sentido:    Cta    n°   415-18/DF,    Rel.    Min.    Rosa   Weber,    DJe   de
12.12.2016;    Cta    n°    1036-83/DF,    Rel.    Min.    Luciana    L6ssio,    DJe    de
7.10.2014;  Cta  n°  98-59,  de  26.4.2012,  Rel.  Min.  Arnaldo  Versiani,  DJe  de
30.5.2012.2.  As  concess6es  de  beneficios  tributan.os  apresentam  diversas
nuances  e,  por  implicarem  rentlncia  ou  redugao  da  receita  ptlblica,  sofrem
varios  condicionamentos  e  limitag6es,  devendo  basear-se  em  motivagao
que  reflita a satisfagao do interesse  pdblico e a  consecugao das finalidades
previstas  em  diplomas  especfficos,   por  exemplo,   o  desenvolvimento  de
determinado setor econ6mico ou regiao.  Desta feita,  nao ha como examinar,
pela via abstrata da consulta,  ante a simples premissa  de estar previsto em
legislagao    especifica    vigente    no    ano    que    antecede    a    eleigao,    que
determinado  beneficio tributario escaparia  ao alcance da  norma  prevista  no
art.  73, §  10, da Lei das Eleig6es.3.  Consulta nao conhecida.
(Consulta    n°   060424166,   Ac6rdao,    Relator(a)    Min,    Tarcjsio   Vieira    De
Carvalho  Neto,  Publicagao:    DJE  -  Diario  da  justiga  eletr6nico,  Tomo  49,
Data  12/03/2018)

Entendemos que o projeto em questao incide na proibieao do art.  73,  §  10,  da  Lei n.
9.504/1997 pelas seguintes raz6es:

1. A proibigao do art.  73,  §  10, da Lei de Eleig6es nao se restringe a circunscrigao do
pleito, aplicando-se aos Municipios mesmo na hip6tese de eleig6es gerais.

2.  0  projeto  concede  beneficios  fiscais  em  ano  eleitoral  (remissao  e  redugao  de
aliquota) a titulo gratuito, nao exigindo qualquer contrapartida dos beneficiarios.

3. A proposigao nao se enquadra nas exceg6es previstas no art.  73,  §  10,  da Lei de
Eleig6es,  a saber,  calamidade pdblica,  estado de emergencia e programa social autorizado
por  lei  e  ja  em  execugao  orcamentaria  em  exercicio  anterior.  A  proposta  nao  trata  de"programa social",  pois nao se reveste de cafater assistencialista.

Alem  disso,   o  projeto  institui  beneficio  diverso  do  previsto  na  Lei  Complementar
municipal   n.   108/2021.  A  proposta  concede  remissao  do   IPTu  de  2022  e  redugao  da
aliquotanoimpostorelatlvoa2023e2024ALeicomplementarvigenteconcedeuremissa:#
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no  lpTU  de 2021  e  redugao  da  aliquota  do  imposto  relativo  a  2022.  Logo,  nao  ha  que  se
falar em continuidade.

Por essas raz6es, ha impedimento juridico para a aprovagao do PLC 53/2022.

Ill -CONCLUSAO

Ante   o   exposto,   esta   Procuradoria   entende   que   existe   6bice   jurfdico   para   a
aprovagao  do  Projeto  de  Lei  Complementar n.  53/2022,  nos  termos  do  disposto  no  item  11
deste parecer.

0 projeto devefa tramitar na Comissao de Constituigao, Justice e Redagao Final e na
Comissao de Ongamento,  Finangas e Tributagao.

6
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 53/2022

ASSUNTO:  "DISPOE  SOBRE  A  REMISSAO  E  REDUCAO  DE  ALiQUOTA  D0
lMPOSTO  SOBRE  A  PROPRIEDADE  PREDIAL  E  TERRITORIAL  URBANA  -
lpTU,  PARA AS EMPRESAS  INSTALADAS OU QUE VENHAM A SE  INSTALAR
NAS AREAS LOCALIZADAS  NOS DISTRITOS  INDUSTRIAIS".

INTERESSADO:  DIRETORIA LEGISLATIVA

DESPACHO DA PROCURADORA-GERAL

Aprovo  o   Parecer  de   n°.   310/2022,   de  lavra  da   Procuradora   Evelyn
Andrade Ferreira,  por seus pr6prios fundamentos.

Remetam-se os autos a Diretoria Legislativa.

Rio Branco-AC, 08 de agosto de 2022.

L`h.J-
Renan Braga e Braga

Procurador-Geral
Matricula  11.156

RECEBIDO EM

/             /2022

DIRETORIA LEGISLATIVA
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